



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

लोक सभा अध्यक्ष ने संसद के अध्यक्षों के पांचवें विश्व सम्मेलन के उद्घाटन समारोह में भाग लिया

नई दिल्ली, 19 अगस्त, 2020 : संयुक्त राष्ट्र (यू एन) के सहयोग से अंतर संसदीय संघ (आई पी यू), जेनेवा और आस्ट्रिया की संसद द्वारा 19 और 20 अगस्त, 2020 को संयुक्त रूप से संसद के अध्यक्षों के पांचवें विश्व सम्मेलन (5 डब्लू सी एस पी) का आयोजन किया जा रहा है । कोविड-19 वैश्विक महामारी के प्रकोप के कारण सम्मेलन का आयोजन वर्चुअल तरीके से किया जाएगा ।

यह पहला अवसर है जब इतने बड़े स्तर पर एक अंतराष्ट्रीय संसदीय सम्मेलन का आयोजन वर्चुअल तरीके से किया जा रहा है । अगले वर्ष वियना, आस्ट्रिया में होने वाले सम्मेलन के दूसरे भाग के आयोजन में इसके सदस्य व्यक्तिगत रूप से भाग लेंगे ।

लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने वर्चुअल रूप से इस सम्मेलन के उद्घाटन सत्र में आज भाग लिया। श्री राजीव प्रताप रूडी और श्रीमती मीनाक्षी लेखी, संसद सदस्य, लोक सभा और श्रीमती स्नेहलता श्रीवास्तव, महासचिव, लोक सभा ने भी इस सम्मेलन में भाग लिया ।

संसद के अध्यक्षों के पांचवें विश्व सम्मेलन का विषय “पृथ्वी और उसके निवासियों के लिए शांति और सतत विकास सुनिश्चित करने वाला और अधिक प्रभावी बहुपक्षीय संसदीय नेतृत्व” है ।

इस सम्मेलन के लिए आई पी यू ने अपने सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म और वेबसाइट पर माननीय लोक सभा अध्यक्ष का एक प्रेरणादायी संदेश प्रसारित किया था ।

लोक सभा अध्यक्ष कल “संसद और लोगों के बीच दूरियों को कम करके शासन में सुधार किया जाना” विषय पर पैनल चर्चा के दौरान अपने विचार व्यक्त करेंगे। वर्चुअल सम्मेलन के बाद कोविड-19 वैश्विक महामारी के बीच विश्व की सभी संसदों की एकता का उल्लेख करते हुए उपरोक्त विषय पर एक परिणामी दस्तावेज़ को स्वीकार किया जाएगा ।

कोविड-19 वैश्विक महामारी के मौजूदा संकट के दौरान, संसद के अध्यक्षों के पांचवें विश्व सम्मेलन का आयोजन किया जा रहा है और विश्व पर इसके घातक प्रभाव के परिणामस्वरूप एक बेहतर विश्व का फिर से निर्माण करने के लिए बहुपक्षीय और अंतर्राष्ट्रीय सहयोग को बढ़ावा मिलेगा ।

LOK SABHA SPEAKER ATTENDS INAUGURAL CEREMONY OF THE FIFTH WORLD CONFERENCE OF SPEAKERS OF PARLIAMENT

New Delhi, 19 August 2020: The Fifth World Conference of Speakers of Parliament (5WCSP) is being organized jointly by the Inter-Parliamentary Union (IPU), Geneva and the Parliament of Austria on 19 and 20 August, 2020 with the support of the United Nations (UN). Due to the ongoing COVID-19 pandemic, the Conference will be held in Virtual Mode.

This is the first time that an international Parliamentary Conference of such a magnitude is being organised in Virtual mode. The second part of the Conference will be held next year in physical mode in Vienna, Austria.

Lok Sabha Speaker Shri Om Birla attended the inaugural session of Virtual 5WCSP today. Shri Rajiv Pratap Rudy and Smt. Meenakashi Lekhi, both Members of Parliament, Lok Sabha and Smt. Snehlata Shrivastava, Secretary General, Lok Sabha will also be attending the Conference.

The theme of the 5WCSP is “Parliamentary leadership for more effective multilateralism that delivers peace and sustainable development for the people and planet”.

For the event, an inspirational video message of Hon’ble Speaker, Lok Sabha was telecast by IPU on its social media platforms and website.

Lok Sabha Speaker will express his views during the Panel Discussion on the theme “Improving governance by bridging the gap between Parliaments and the People” tomorrow. An Outcome Document on the above theme highlighting the solidarity of all Parliaments of the world amidst the crisis of COVID-19 pandemic will be adopted at the end of the Virtual Conference.

The Fifth World Conference of Speakers of Parliament (5WCSP), being held in the backdrop of the current crisis of COVID-19 pandemic and its disastrous impact on the world, is expected to strengthen multilateralism and international cooperation in order to rebuild a better world.